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ВВЕДЕНИЕ

Одной из наиболее сложных проблем офтальмологии является

диагностика и лечение оптиконейропатий различного генеза. Они приводят

к значительному снижению зрительных функций и качества жизни пациентов,

являются частой причиной слепоты и слабовидения [WHO, 2022]. Объектом

данного исследования является группа заболеваний – оптиконейропатии, при

которых первично поражается зрительный нерв, а ретинальные структуры

вовлекаются в патологический процесс вторично. Наибольшие сложности

возникают при верификации раннего диагноза и выборе лечения глаукомной

оптиконейропатии, дегенеративной оптиконейропатии у пациентов

с рассеянным склерозом, а также передней ишемической оптиконейропатии.

Глаукома занимает второе место среди основных причин слепоты

у населения земного шара и первое место среди причин необратимой слепоты,

связанной с поражением зрительного нерва [WHO, 2022]. При глаукомной

оптиконейропатии остается нерешенной проблема определения

допериметрической стадии заболевания с обнаружением утраты ганглионарных

клеток сетчатки и их аксонов. Принимая во внимание характерное для

глаукомной оптиконейропатии отсутствие острого начала и неуклонное

прогрессирующее течение, когда периметрические потери выявляются при

гибели уже значительного количества аксонов ганглионарных клеток сетчатки,

обнаружение их ранней утраты становится важной диагностической задачей.

С другой стороны, полученные доказательства поражения центральной нервной

системы при глаукомной оптиконейропатии [Garaci F., 2009; Gupta N., 2003]

способствуют позиционированию глаукомы как нейродегенеративного

заболевания и созданию наиболее эффективных терапевтических модальностей

на основе нейропротекторного подхода.

Неартериитная передняя ишемическая оптиконейропатия является второй

по распространенности оптиконейропатией после глаукомной, связанной

с поражением зрительного нерва у пожилых людей, приводящей к необратимой

потере зрения [WHO, 2022]. В отличие от глаукомной оптиконейропатии,

передняя ишемическая оптиконейропатия характеризуется наличием острого

периода в дебюте заболевания, когда аксоплазматический ток в ганглионарных

клетках сетчатки нарушен вследствие отека диска зрительного нерва, что

требует ургентных лечебных мероприятий, ограниченных 2-3-недельным

терапевтическим окном [Slater B., 2008]. Важной диагностической задачей

является как определение выраженности отека диска зрительного нерва, так

и степени ганглионарных потерь у данных пациентов с целью оптимизации

терапевтических мероприятий и прогнозирования функционального исхода

заболевания.

2

Тяжелой оптиконейропатией с гибелью аксонов ганглионарных клеток

сетчатки и потерей зрительных функций сопровождается рассеянный склероз,

который является самой распространенной причиной неврологической

инвалидности нетравматической этиологии среди молодых людей [Kingwell E.,

2013]. Мониторинг изменений зрительного нерва и сетчатки у пациентов

с рассеянным склерозом имеет большое практическое значение, особенно при

клинических формах заболевания, которые не сопровождаются

драматическими изменениями неврологического статуса

и патоморфологическими изменениями в центральной нервной системе.

Использование высокоточных офтальмологических методов визуализации

ганглионарных клеток сетчатки перспективно для разработки биомаркеров

заболевания и оценки эффективности терапии рассеянного склероза.

Среди исследователей не сложилось четкого представления относительно

того, какие из клинических параметров следует использовать для определения

ганглионарных потерь у пациентов с различными формами оптиконейропатий,

что определило направление нашего исследования. Для решения этой задачи

начали успешно внедряться в клиническую практику методы машинного

обучения, наиболее перспективным из которых является нейросетевой анализ.

Исследователи отмечают повышение чувствительности и специфичности

диагностики дегенеративных оптиконейропатий при применении

искусственных нейронных сетей [Lee S., 2019; Phan S., 2019; Bizios D., 2011;

Garcia-Martin E., 2013]. Будучи персонифицированным диагностическим

методом, нейросетевой анализ дает возможность работать с индивидуальным

значением классификатора в диагностике, мониторинге и выборе способа

лечения при оптиконейропатиях различного генеза.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с крупными научными программами и темами

Диссертация выполнена по плану научно-исследовательских работ

кафедры глазных болезней УО «Белорусский государственный медицинский

университет». Является частью темы «Диагностика и лечение оптического

аппарата, патологии глазного дна и нарушений гидродинамики глаза»

(№ госрегистрации 20160478 от 01.04.2016 г.), срок выполнения – 2016-2020 гг.

Кроме того, тема связана с Государственной научно-технической программой

«Новые технологии диагностики и лечения» подпрограммой

«Трансплантология и регенеративная медицина», в рамках которой

проводилась научно-исследовательская работа «На основе

иммунорегуляторных свойств мезенхимальных стволовых клеток разработать

метод патогенетического лечения больных рассеянным склерозом
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с применением аутологичной трансплантации клеточных культур»

(№ госрегистрации 20112544 от 12.08.2011 г.), срок выполнения – 2011-2013 гг.

Цель и задачи исследования

Цель: повысить эффективность диагностики и лечения пациентов

с оптиконейропатиями различного генеза на основе применения

мультимодальных технологий и методов машинного обучения.

Задачи исследования:

1. Определить наиболее значимые показатели дегенеративной

оптиконейропатии у пациентов с рассеянным склерозом по данным оптической

когерентной томографии (ОКТ), сканирующей лазерной поляриметрии (СЛП),

ОКТ-ангиографии, автоматической статической компьютерной периметрии.

Установить структурные и функциональные особенности поражения

зрительного нерва и сетчатки у пациентов с рассеянным склерозом.

2. Провести анализ структурных и функциональных изменений сетчатки

и зрительного нерва у пациентов с первичной открытоугольной глаукомой.

Установить наиболее информативные показатели выявления глаукомной

оптиконейропатии по данным оптической когерентной томографии,

сканирующей лазерной поляриметрии, ОКТ-ангиографии, автоматической

статической компьютерной периметрии и визометрии.

3. Определить критерии дегенеративных оптиконейропатий у пациентов

с рассеянным склерозом и первичной открытоугольной глаукомой по данным

оптической когерентной томографии и сканирующей лазерной поляриметрии.

Повысить чувствительность и специфичность диагностики этих заболеваний

на основе совместной оценки оптических когерентных и лазерных

поляриметрических результатов исследования.

4. Разработать классификационные модели на основе методов машинного

обучения для повышения эффективности диагностики оптиконейропатий

у пациентов с первичной открытоугольной глаукомой, рассеянным склерозом

и передней ишемической оптиконейропатией. Разработать классификационные

модели на основе методов машинного обучения для выявления комбинаций

наиболее информативных параметров оптиконейропатий.

5. Усовершенствовать технологии применения нейропротекторной

терапии при оптиконейропатиях различного генеза. Оценить влияние

клеточной терапии с использованием аутологичной пересадки мезенхимальных

стволовых клеток у пациентов с рецидивно-ремитирующей клинической

формой рассеянного склероза на биометрические показатели сетчатки

и зрительного нерва.

6. Разработать способ выявления повреждения аксонов ганглионарных

клеток сетчатки в острой стадии передней ишемической оптиконейропатии,

основанный на комплексной оценке результатов сканирующей лазерной
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поляриметрии и оптической когерентной томографии. Определить

возможности структурно-функционального восстановления аксонов

ганглионарных клеток сетчатки при передней ишемической оптиконейропатии,

разработать персонифицированный подход к ее лечению.

Научная новизна

Впервые доказано, что из всех показателей поражения ганглионарных

клеток сетчатки по результатам оптической когерентной томографии,

сканирующей лазерной поляриметрии, автоматической статической

компьютерной периметрии и визометрии, которые используются в клинической

практике для диагностики дегенеративной оптиконейропатии у пациентов

с рассеянным склерозом, только 2 параметра: периметрический индекс MD

и показатель площади экскавации диска зрительного нерва имеют

чувствительность больше 70% и могут использоваться как монопараметры.

Определено, что дегенеративная оптиконейропатия у пациентов

с рассеянным склерозом выявляется уже в первые годы заболевания даже без

верификации оптического неврита в анамнезе. Впервые установлено значимое

увеличение плотности сосудов сетчатки в фовеальной зоне в глазах пациентов

с рассеянным склерозом.

Впервые доказано, что из всех показателей поражения ганглионарных

клеток сетчатки по результатам оптической когерентной томографии,

сканирующей лазерной поляриметрии, автоматической статической

компьютерной периметрии и визометрии, которые используются в клинической

практике для диагностики глаукомной оптиконейропатии, только 5 параметров

оптической когерентной томографии имеют чувствительность больше 70,0%

и могут использоваться как монопараметры: 1) перипапиллярная толщина слоя

нервных волокон сетчатки в нижнем отделе (ОКТ нижн.); 2) перипапиллярная

толщина слоя нервных волокон сетчатки в темпоральном отделе (ОКТ темп.);

3) средняя перипапиллярная толщина слоя нервных волокон сетчатки по всей

окружности (ОКТ средн.); 4) отношение максимального вертикального размера

экскавации диска зрительного нерва к максимальному вертикальному размеру

диска зрительного нерва (Cup/DiskVert); 5) отношение площади экскавации

диска зрительного нерва к площади зрительного нерва (Cup/DiskArea).

Впервые обнаружено значимое увеличение фовеальной и фовеолярной

толщины сетчатки во II стадии первичной открытоугольной глаукомы по

сравнению с I стадией по данным оптической когерентной томографии.

Впервые определены критерии дегенеративных оптиконейропатий по

данным оптической когерентной томографии и сканирующей лазерной

поляриметрии. Дана оценка совместному применению оптических когерентных

и лазерных поляриметрических параметров, на основании этого повышена
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чувствительность и специфичность диагностики дегенеративных

оптиконейропатий.

Разработана оригинальная нейросетевая модель диагностики

дегенеративной оптиконейропатии у пациентов с рассеянным склерозом.

Впервые определены наиболее информативные комбинации показателей

поражения ганглионарных клеток сетчатки у пациентов с рассеянным

склерозом на основе нейросетевых классификаторов.

Разработана оригинальная нейросетевая модель диагностики глаукомной

оптиконейропатии. Впервые определены наиболее информативные комбинации

показателей гибели ганглионарных клеток сетчатки у пациентов с первичной

открытоугольной глаукомой на основе нейросетевого анализа.

Впервые для диагностики передней ишемической оптиконейропатии

созданы 2 оригинальные классификационные модели – на основе методов

машинного обучения (нейросетевой анализ и случайные леса),

продемонстрировавшие высокую чувствительность (соответственно 99%

и 100%).

Впервые предложен метод прогнозирования исхода передней

ишемической оптиконейропатии, основанный на определении варианта

соотношения отека диска зрительного нерва и поражения аксонов

ганглионарных клеток сетчатки по данным оптической когерентной

томографии и сканирующей лазерной поляриметрии.

Впервые разработан персонифицированный подход к лечению пациентов

с передней ишемической оптиконейропатией, основанный на 4 вариантах

соотношения отека диска зрительного нерва по данным оптической

когерентной томографии и поражения аксонов ганглионарных клеток сетчатки

по результатам сканирующей лазерной поляриметрии.

Получены данные, подтверждающие нейропротекторное воздействие

клеточной терапии с использованием аутологичной пересадки мезенхимальных

стволовых клеток на аксоны ганглионарных клеток сетчатки у пациентов

с рассеянным склерозом.

Установлено, что применение цитиколина оказывает нейропротекторное

действие на аксоны ганглионарных клеток сетчатки у пациентов с глаукомной,

ишемической и невритической оптиконейропатиями.

Впервые предложено и внедрено в практику персонифицированное

назначение нейропротекторных лекарственных средств у пациентов

с дегенеративными оптиконейропатиями на основании результатов

нейросетевого анализа.
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Объект и предмет исследования

Объектом исследования стали 929 глаз пациентов с оптикоретинальной

патологией, 282 здоровых глаза лиц контрольных групп и 43 парных глаза

пациентов с передней ишемической оптиконейропатией (всего 1254 глаза). При

этом с первичной открытоугольной глаукомой – 374 глаза, с рассеянным

склерозом – 510 глаз, с передней ишемической оптиконейропатией – 45 глаз,

(43 парных). Предмет исследования составили данные оптической когерентной

томографии, сканирующей лазерной поляриметрии, ОКТ-ангиографии,

автоматической статической компьютерной периметрии, визометрии,

результаты фоторегистрации глазного дна. Для создания классификационных

моделей на основе методов машинного обучения использовался нейросетевой

анализ, случайные леса и деревья решений.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Из всех показателей поражения ганглионарных клеток сетчатки по

результатам оптической когерентной томографии, сканирующей лазерной

поляриметрии, автоматической статической компьютерной периметрии

и визометрии применение только двух параметров – периметрического индекса

MD (среднее отклонение светочувствительности сетчатки) и площади

экскавации диска зрительного нерва по данным ОКТ – обосновано

в диагностике дегенеративной оптиконейропатии у пациентов с рассеянным

склерозом, так они имеют чувствительность выше 70%. Дегенеративная

оптиконейропатия у пациентов с рассеянным склерозом выявляется уже

в первые годы заболевания даже без верификации оптического неврита

в анамнезе. Потеря ганглионарных клеток сетчатки в большей степени

указывает на вариант клинического течения демиелинизирующего процесса,

чем его длительность. У пациентов с рассеянным склерозом в условиях гибели

ганглионарных клеток сетчатки увеличивается плотность сосудов фовеальной

зоны.

2. Из всех показателей поражения ганглионарных клеток сетчатки по

результатам оптической когерентной томографии, сканирующей лазерной

поляриметрии, автоматической статической компьютерной периметрии

и визометрии применение только пяти параметров ОКТ – ОКТ нижн.; ОКТ

темп.; ОКТ средн.; Cup/DiskVert; Cup/DiskArea – обосновано в диагностике

глаукомной оптиконейропатии у пациентов с первичной открытоугольной

глаукомой, так они имеют чувствительность выше 70,0%. В развитой стадии

первичной открытоугольной глаукомы по сравнению с начальной стадией

увеличиваются показатели фовеальной и фовеолярной толщины сетчатки по

результатам оптической когерентной томографии наряду с уменьшением
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толщины слоя нервных волокон сетчатки и уменьшением полного макулярного

объема.

3. Критериями наличия дегенеративной оптиконейропатии у пациентов

с рассеянным склерозом и первичной открытоугольной глаукомой, по данным

как оптической когерентной томографии, так и сканирующей лазерной

поляриметрии, является любое значение исследуемого показателя, выходящее

за пределы 95,0% перцентильного диапазона. Совместное использование

данных методов позволяет повысить: выявляемость оптиконейропатии

у пациентов с рассеянным склерозом в 2,1 раза по сравнению только

со сканирующей лазерной поляриметрией и в 1,3 раза по сравнению

с использованием только оптической когерентной томографии; глаукомной

оптиконейропатии – в 1,7 раза по сравнению только со сканирующей лазерной

поляриметрией и в 1,1 раза по сравнению с применением только оптической

когерентной томографии.

4. Разработанная на основе нейросетевого анализа классификационная

модель повышает чувствительность выявления глаукомной оптиконейропатии

до 89,5,0%, а дегенеративной оптиконейропатии у пациентов с рассеянным

склерозом – до 84,0%. Наиболее информативные нейросетевые классификаторы,

созданные на основе комбинаций исследуемых параметров, имеют близкую

к патоморфологической чувствительность: 92,0% – у 2 комбинаций:

1) ОКТ средн., ОКТ верхн. (толщина слоя нервных волокон сетчатки в верхнем

отделе) и индикатора нервных волокон (показатель СЛП); 2) полного

макулярного объема и Cup/DiskArea в выявлении глаукомной

оптиконейропатии; 96,0% – комбинация периметрического индекса MD,

объема нейроретинального ободка диска зрительного нерва и максимально

корригированной остроты зрения в определении дегенеративной

оптиконейропатии у пациентов с рассеянным склерозом.

5. Цитиколин оказывает нейропротекторное действие у пациентов

с глаукомной, ишемической и невритической оптиконейропатиями.

Аутологичная пересадка мезенхимальных стволовых клеток оказывает

нейропротекторное воздействие на аксоны ганглионарных клеток сетчатки

у пациентов с рассеянным склерозом, состоящее в увеличении интегрального

показателя перипапиллярной толщины слоя нервных волокон сетчатки. Данный

эффект максимальный через 6 месяцев и сохраняется в течение 1 года.

6. Исходя из соотношения отека диска зрительного нерва и поражения

аксонов ганглионарных клеток сетчатки, все пациенты с передней

ишемической оптиконейропатией классифицируются на 4 группы риска

функциональных потерь. Разработан и внедрен в практику новый метод

прогнозирования исходов передней ишемической оптиконейропатии, на основе
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которого осуществляется персонифицированное назначение лекарственных

средств в зависимости группы риска функциональных потерь.

Личный вклад соискателя

Соискателем самостоятельно выполнен анализ источников литературы

и проведен информационно-патентный поиск.

Совместно с научным консультантом были определены цель и задачи

исследования, разработаны его этапы и направления. Научным консультантом

была оказана поддержка по вопросам, связанным с написанием глав

диссертации и выводов.

Все разделы основной части диссертации выполнены на базе Городского

офтальмологического консультативно-диагностического центра и 1-го и 2-го

микрохирургических отделений УЗ «3-я городская клиническая больница»

г. Минска (личный вклад – 95%). Все этапы клинического обследования

и лечения выполнены на базе клинико-диагностических отделений УЗ «3-я

городская клиническая больница» г. Минска.

Проспективный раздел клинического исследования выполнен автором

самостоятельно: ведение пациентов, регистрация и анализ полученных данных.

Автором проведен статистический анализ полученных данных,

сформулированы выводы и практические рекомендации. Соискателем

осуществлена оценка биометрических показателей сетчатки и зрительного

нерва у пациентов с рассеянным склерозом, подвергшихся аутологичной

пересадке мезенхимальных стволовых клеток. Работа «На основе

иммунорегуляторных свойств мезенхимальных стволовых клеток разработать

метод патогенетического лечения больных рассеянным склерозом

с применением аутологичной трансплантации клеточных культур» проводилась

на базе 9-й городской клинической больницы и отдела иммунологии

и биомедицинских технологий научно-исследовательской лаборатории

Белорусской медицинской академии последипломного образования

(руководитель – д.м.н. М. М. Зафранская). Научное и организационное

руководство по объему исследований и анализу результатов лечения пациентов

с рассеянным склерозом, подвергшихся аутологичной пересадке

мезенхимальных стволовых клеток, осуществлял заведующий кафедрой

нервных и нейрохирургических болезней УО «Белорусский государственный

медицинский университет» д.м.н., профессор А. С. Федулов.

Разработка классификационных моделей на основе методов машинного

обучения для анализа показателей наличия оптиконейропатий у пациентов

с рассеянным склерозом, первичной открытоугольной глаукомой и передней

ишемической оптиконейропатией проводилась совместно с кафедрой

интеллектуальных систем факультета радиофизики и компьютерных

технологий Белорусского государственного университета.
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Статистическая обработка полученных данных осуществлялась

диссертантом самостоятельно с консультационной поддержкой заведующего

кафедрой общественного здоровья и здравоохранения УО «Белорусский

государственный медицинский университет» доцента Т. П. Павлович.

Апробация результатов диссертации и информация об

использовании ее результатов

Результаты исследований и положения диссертации доложены

и обсуждены на: юбилейной научно-практической конференции


[…]


информативных комбинаций исследуемых параметров составляет от 73,0% до

96,0%. Наиболее информативная комбинация (96,0%) включает 3 показателя:
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периметрический индекс MD, параметр оптической когерентной томографии –

Rim volume и показатель максимально корригированной остроты зрения.

Чувствительность 87,0% имеет комбинация индекса MD и показателя

сканирующей лазерной поляриметрии – индикатора нервных волокон.

Сенситивность 86,0% определена у комбинации показателей – MD, СЛП средн.

и Rim volume [19, 37, 52, 57].

5. Установлено ретинопротекторное действие цитиколина у пациентов

с глаукомной, ишемической и невритической оптиконейропатиями. Доказана

его способность оказывать положительное влияние на светочувствительность

сетчатки (периметрические показатели MD и PSD), субъективную оценку

качества зрения и стабилизацию биометрических параметров ганглионарных

клеток сетчатки [4, 5, 20, 22, 27, 49]. Выявлена роль морфометрических

показателей сетчатки и зрительного нерва в оценке эффективности

аутологичной пересадки мезенхимальных стволовых клеток у пациентов

с рассеянным склерозом, установлено нейропротекторное воздействие

аутологичной пересадки мезенхимальных стволовых клеток на аксоны

ганглионарных клеток сетчатки. Доказано воздействие аутологичной пересадки

мезенхимальных стволовых клеток на аксоны ганглионарных клеток сетчатки

у пациентов с рассеянным склерозом, приводящее к увеличению толщины

перипапиллярного слоя нервных волокон сетчатки. Данный эффект достигает

своего максимума через 6 месяцев, сохраняется на протяжении 1 года

и нивелируется спустя 2 года после аутологичной пересадки мезенхимальных

стволовых клеток. Показатель толщины перипапиллярного слоя нервных

волокон сетчатки может быть рекомендован как биологический маркер

не только наличия и выраженности нейроаксональной дегенерации, но

и терапевтического воздействия [1, 3, 6, 13, 21, 25, 30, 31, 53].

6. Определено пороговое значение коэффициента k, равное 2,15,

позволяющее дифференцировать переднюю ишемическую оптиконейропатию

от нормы с чувствительностью 91,1% и специфичностью 94,6%. Определено

пороговое значение коэффициента k, равное 3,67, после которого поражение

ганглионарных клеток приводит к их гибели (чувствительность 87,5%,

специфичность 81,0%). У пациентов с передней ишемической

оптиконейропатией определены группы риска функциональных потерь, исходя

из 4 вариантов соотношения отека диска зрительного нерва и поражения

аксонов ганглионарных клеток сетчатки, по данным оптической когерентной

томографии и сканирующей лазерной поляриметрии, что позволяет

прогнозировать исход заболевания и осуществлять персонифицированный

лечебный менеджмент [7, 24, 39, 40, 51, 54, 55, 56, 60].

7. Разработан и внедрен в практику новый метод прогнозирования

исходов передней ишемической оптиконейропатии, на основании которого
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осуществляется персонифицированное назначение лекарственных средств

в зависимости от группы риска функциональных потерь [7, 24, 39, 40, 51, 54,

55, 56, 60].

Рекомендации по практическому использованию результатов

1. Для повышения эффективности диагностики оптиконейропатий

рекомендовано совместное использование оптической когерентной томографии

и сканирующей лазерной поляриметрии как при дегенеративных

оптиконейропатиях, так и при оптиконейропатиях, сопровождающихся отеком

диска зрительного нерва [2, 7, 23, 32, 33, 38, 39, 40, 55].

2. В диагностике дегенеративных оптиконейропатий следует исходить из

определенных критериев: у пациентов с первичной открытоугольной глаукомой

и рассеянным склерозом любое значение исследуемого показателя как по

данным сканирующей лазерной поляриметрии, так и по данным оптической

когерентной томографии, выходящее за пределы 95% диапазона возрастной

нормы, свидетельствует о наличии дегенеративной оптиконейропатии [2, 23,

28, 32, 33, 38, 35, 61].

3. Для определения стабилизации глаукомного процесса и показаний

к хирургическому лечению недостаточно анализировать только

функциональные показатели. Наиболее обоснованным представляется оценка

параметров ОКТ нижн., ОКТ темп., ОКТ средн., Cup/DiskVert, Cup/DiskArea.

Данные структурные показатели должны учитываться при определении стадии

заболевания [8, 9, 12, 19, 23, 28, 29, 30, 48, 50, 57].

4. Исследование морфометрических показателей сетчатки и зрительного

нерва у пациентов с рассеянным склерозом рекомендуется включить в перечень

обязательных исследований. Это дает возможность более глубокого изучения

процессов нейродегенерации, а также особенностей течения заболевания в силу

его выраженной клинической гетерогенности. Перипапиллярный показатель

толщины слоя нервных волокон сетчатки – ОКТ средн. должен учитываться

в оценке эффектов нейропротекции и процессов регенерации при различных

терапевтических воздействиях у пациентов с рассеянным склерозом [1, 3, 6, 13,

25, 30, 31, 53, 58, 59].

5. Нейросетевые классификационные модели рекомендуется

использовать в диагностике дегенеративных оптиконейропатий врачами

диагностических центров и глаукомных кабинетов [19, 30, 37, 50, 52, 57].

6. Рекомендуется применение цитиколина с целью ретино-

и нейропротекции у пациентов с различными формами оптиконейропатий [4, 5,

20, 22, 27, 49].
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7. При прогнозировании исхода передней ишемической

оптиконейропатии рекомендовано совместное использование оптической

когерентной томографии и сканирующей лазерной поляриметрии, расчет

показателя k и определение группы риска снижения зрительных функций

в зависимости от соотношения выраженности отека и степени гибели

ганглионарных клеток сетчатки [24, 51, 54, 55, 56, 60].

8. В лечении передней ишемической оптиконейропатии рекомендуется

персонифицированный подход в зависимости от варианта соотношения отека

диска зрительного нерва и стартового поражения аксонов ганглионарных

клеток сетчатки. При оценке эффективности терапии передней ишемической

оптиконейропатии рекомендуется учитывать стартовую гибель ганглионарных

клеток сетчатки [24, 51, 54, 55, 56, 60].
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РЭЗЮМЭ

Качан Таццяна Уладзіміраўна

Оптыканейрапатыі: дыягностыка, нейрапратэктарная

і рэгенератарная тэрапія

Ключавыя словы: глаўкомная оптыканейрапатыя, дэгенератыўная

оптыканейрапатыя (ДОНП) у пацыентаў з рассеяным склерозам (РС),

ішэмічная оптыканейрапатыя, аптычная кагерэнтная тамаграфія (АКТ),

сканавальная лазерная палярыметрыя (СЛП), метады машыннага навучання,

нейрасеткавы аналіз.

Мэта даследавання: павысіць эфектыўнасць дыягностыкі і лячэння

пацыентаў з оптыканейрапатыямі рознага генезу на аснове новых клінічных

падыходаў і метадаў машыннага навучання.

Метады даследавання і выкарыстаная апаратура: клінічныя,

інструментальныя, статыстычныя метады, метады машыннага навучання;

аптычны кагерэнтны тамограф (OCT 3000, Carl Zeiss Meditec), сканавальны

лазерны палярыметр (Carl Zeiss Meditec з версіяй GDxVCC), інструментальная

сістэма АКТ-ангіяграфія RTVue-100 «Оptovue», аналізатар палёў зроку

Humphrey Field Analyzer, Model 745 (Carl Zeiss Meditec).

Атрыманыя вынікі і іх навізна: устаноўлены найбольш адчувальныя

параметры наяўнасці ДОНП, іх крытэрыі і клінічныя асаблівасці. Распрацавана

нейрасеткавая класіфікацыйная мадэль для дыягностыкі ДОНП, распрацаваны

нейрасеткавыя класіфікацыйныя мадэлі для выяўлення найбольш

інфарматыўных камбінацый паказчыкаў паражэння гангліянарных клетак

сятчаткі. Распрацаваны новы падыход да прызначэння нейрапратэктарных

лекавых сродкаў у пацыентаў з ДОНП. Устаноўлена нейрапратэктарнае

дзеянне: цыцікаліну – у пацыентаў з глаўкомнай, ішэмічнай і неўрытычнай

оптыканейрапатыямі; аўталагічнай перасадкі мезенхімальных ствалавых

клетак – у пацыентаў з РС з ДОНП. Распрацаваны метад прагназавання зыходу

пярэдняй ішэмічнай оптыканейрапатыі і персаніфікаваны метад яе лячэння на

аснове варыянтаў адносіны ацёку дыска зрокавага нерва па даных АКТ

і паражэння аксонаў гангліянарных клетак сятчаткі па выніках СЛП.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: атрыманыя даныя могуць быць

выкарыстаны пры дыягностыцы і лячэнні глаўкомнай, ішэмічнай

оптыканейрапатыі, а таксама ДОНП у пацыентаў з РС.

Галіна прымянення: афтальмалогія, нейраафтальмалогія.
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РЕЗЮМЕ

Качан Татьяна Владимировна

Оптиконейропатии: диагностика, нейропротекторная

и регенераторная терапия

Ключевые слова: глаукомная оптиконейропатия, дегенеративная

оптиконейропатия (ДОНП) у пациентов с рассеянным склерозом (РС),

ишемическая оптиконейропатия, оптическая когерентная томография (ОКТ),

сканирующая лазерная поляриметрия (СЛП), методы машинного обучения,

нейросетевой анализ.

Цель исследования: повысить эффективность диагностики и лечения

пациентов с оптиконейропатиями различного генеза на основе новых

клинических подходов и методов машинного обучения.

Методы исследования и использованная аппаратура: клинические,

инструментальные, статистические методы, методы машинного обучения;

оптический когерентный томограф (OCT 3000, Carl Zeiss Meditec),

сканирующий лазерный поляриметр (Carl Zeiss Meditec с версией GDxVCC),

инструментальная система ОКТ-ангиография RTVue-100 «Оptovue»,

анализатор полей зрения Humphrey Field Analyzer, Model 745 (Carl Zeiss

Meditec).

Полученные результаты и их новизна: установлены наиболее

чувствительные параметры наличия ДОНП, их критерии и клинические

особенности. Разработана нейросетевая классификационная модель для

диагностики ДОНП, разработаны нейросетевые классификационные модели

для выявления наиболее информативных комбинаций показателей поражения

ганглионарных клеток сетчатки. Разработан новый подход к назначению

нейропротекторных лекарственных средств у пациентов с ДОНП. Установлено

нейропротекторное действие: цитиколина – у пациентов с глаукомной,

ишемической и невритической оптиконейропатиями; аутологичной пересадки

мезенхимальных стволовых клеток – у пациентов с РС с ДОНП. Разработан

метод прогнозирования исхода передней ишемической оптиконейропатии

и персонифицированный метод ее лечения на основе вариантов отношения

отека диска зрительного нерва по данным ОКТ и поражения аксонов

ганглионарных клеток сетчатки по результатам СЛП.

Рекомендации по использованию: полученные данные могут быть

использованы при диагностике и лечении глаукомной, ишемической

оптиконейропатий, а также ДОНП у пациентов с РС.

Область применения: офтальмология, нейроофтальмология.
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SUMMARY

Kachan Tatsiana Vladimirovna

Opticoneuropathy: diagnostics, neuroprotective and regenerative therapy

Key words: glaucomatous optic neuropathy, degenerative optic neuropathy

(DONP) in patients with multiple sclerosis (MS), ischemic optic neuropathy, optical

coherence tomography (OCT), scanning laser polarimetry (SLP), machine learning

methods, neural network analysis.

The arm of the study: to improve the efficiency of diagnosis and treatment of

patients with optic neuropathies of various origins based on new clinical approaches

and machine learning methods.

Research methods and used equipment: clinical, instrumental, statistical

methods, machine learning methods; optical coherence tomograph (OCT 3000, Carl

Zeiss Meditec), scanning laser polarimeter (Carl Zeiss Meditec with GDxVCC

version), RTVue-100 Optovue OCT angiography device, Humphrey Field Analyzer,

Model 745 (Carl Zeiss Meditec).

The results obtained and their novelty: the most sensitive parameters for

the presence of DONP, their criteria and clinical features have been established.

A neural network classification model for the diagnosis of DONP has been

developed, and neural network classification models have been developed to identify

the most informative combinations of indicators of damage to retinal ganglion cells

(RGCs). A new approach to prescribing neuroprotective drugs in patients with DONP

has been developed. A neuroprotective effect has been established: citicoline in

patients with glaucoma, ischemic and neuritic optic neuropathies; autologous

mesenchymal stem cell transplantation in MS patients with DONP. A method has

been developed for predicting the outcome of anterior ischemic optic neuropathy and

a personalized method for its treatment based on the ratio of optic nerve edema

according to OCT data and damage to retinal ganglion cells axons according to SLP

results.

Recommendations for use: the data obtained can be used in the diagnosis and

treatment of glaucoma, ischemic optic neuropathies, as well as DONPs in patients

with MS.

Area of implementation: ophthalmology, neuro-ophthalmology.
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