## ОТЗЫВ

### на автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук Качан Татьяны Владимировны на тему «Оптиконеуропатии: диагностика, нейропротекторная и регенераторная терапия»

Автореферат диссертации Качан Т.В. освещает проблему повышения эффективности диагностики и лечения пациентов с оптиконеуропатиями различного генеза. Актуальность проблемы неоспорима, так как патология зрительного нерва приводит к значительному снижению зрительных функций и качества жизни пациентов и является причиной слепоты и слабовидения.

Автором проведено полноценное клиническое исследование. Впервые определены наиболее значимые показатели дегенеративной оптиконеуропатии у пациентов с рассеянным склерозом, установлены наиболее информативные показатели выявления глаукомной оптиконеуропатии. Разработаны классификационные модели на основе методов машинного обучения для повышения эффективности диагностики оптиконеуропатий у пациентов с первичной открытоугольной глаукомой, рассеянным склерозом и передней ишемической оптиконеуропатией. Усовершенствованы технологии применения нейропротекторной терапии при оптиконеуропатиях различного генеза. Разработанная, на основе нейросетевого анализа, классификационная модель позволяет повысить чувствительность выявления глаукомной оптиконеуропатии до 89,5,0%, а дегенеративной оптиконеуропатии у пациентов с рассеянным склерозом – до 84,0%. Разработан и внедрен в практику новый метод прогнозирования исходов передней ишемической оптиконеуропатии, на основе которого осуществляется персонализированное назначение лекарственных средств в зависимости от группы риска функциональных потерь. Определение поражения ганглионарных клеток сетчатки в ранней стадии передней ишемической оптиконеуропатии, представляется трудно разрешимой проблемой в связи с тем, что оно маскируется отеком. В связи с этим использование мультимодальных технологий и методов машинного обучения, как составной части искусственного интеллекта, является наиболее перспективным направлением в повышении эффективности диагностики и лечения пациентов с оптиконеуропатиями различного генеза.

Автором были разработаны и внедрены диагностические алгоритмы: 1) на основе нейросетевого анализа для выявления дегенеративных оптиконеуропатий при глаукоме и рассеянном склерозе в дебюте заболевания; 2) на основе мультимодального подхода для выявления ишемического поражения ганглионарных клеток в стадии отека при передних ишемических оптиконеуропатиях, которые позволяют повысить эффективность диагностики и лечения заболеваний зрительного нерва.

Достоверность полученных результатов подтверждается большим объемом клинического материала: в исследование включен 1254 глаза, из них

929 глаз пациентов с оптикоретинальной патологией. Полученные данные обработаны с применением адекватных методов статистического анализа. Обоснованность научных выводов и положений не вызывает сомнений.

По материалам диссертации автором опубликовано 62 печатных работы, из них 1 монография, 29 статей в рецензируемых научных журналах и сборниках, соответствующих пункту 18 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий в Республике Беларусь), в зарубежных научных изданиях – 4, 7 статей в научных сборниках и материалах конференций, 17 тезисов докладов. Получено 2 патента на изобретение, 1 свидетельство о регистрации компьютерной программы, утверждены МЗ РБ 3 Инструкции по применению. Издано 2 учебно-методических пособия.

Практическая значимость работы заключается во внедрении разработанных и утвержденных Министерством здравоохранения Республики Беларусь 3-х Инструкций по применению, что подтверждается актами внедрения в работу учреждений здравоохранения и образования республики. Диссертационная работа имеет большое практическое значение как для офтальмологов и нейроофтальмологов, так и неврологов.

Таким образом, диссертационная работа Качан Т.В., представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук, имеет научную новизну, соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, и посвящена решению важной научно-практической задачи офтальмологии – повышению эффективности диагностики и лечения пациентов с оптиконеуропатиями различного генеза. Автор заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Доцент кафедры оториноларингологии и
глазных болезней УО «Гродненский
государственный медицинский
университет», доцент, к.м.н.

Ильина С.Н.

Отдел по сути / С.Н. Ильина
12 мая 2023 г.
Член комиссии
С.И.

Астанава адукацыі і
навуцы медыцынскага
универсітэта
Подпись Ильиной С.Н. заверяю
Старший инспектор по кадрам отдела кадров
учреждения образования «Гродненский
государственный медицинский университет»
Ю.С.Моргис
10 05 2023 г.

С отз. в ком. оз. на соискание
15.05.23.
(Качан Т.В.)